fit de illis 16 navibus Savonae; quid significet igno-  
ro. Unum est, non sum absque fastidio; consimi-  
liter multi alii. Deus disponat omnia pro meliori.  
Hic dicitur de multis navibus ex Hispania venturis  
pluresque expectant lantzchenech: usque modo  
vero nihil apparuit; sed pocius prior rumor in  
dies decrescere videtur. Casu quo nec ex Hispania  
nec pedites alemani venerint, verendum est Imper-  
atorum has perditurum regiones; certe miseranda  
res Caesaream Maiestatem vōsque haec iniuste cu-  
rare! Certificate me si, ut fertur, Hongarus multos  
tureas prostravit, et quomodo facitis cum bellis ex  
subliceatione villanorum; deinde quid ex lutheriana  
368\* provenit fide, an adhuc procedat an non. Quae  
insuper principes in dieta Spirensi expedierunt et  
deliberati sunt, nam hic nihil fundamentaliter intel-  
ligitur; ultimo, utrum svizeri veniant in quantitate  
in adiutorium Papae, Venetorum ac Gallorum.

*In parva littera sribit idem ille patri suo.*

Hic nihil expeditur aut negotiatur propter gra-  
ves successus temporum huius patriae, prout ante  
intellexisti etc. Habuimus nova in hac hora qua-  
liter 16 naves venetianae pervenerunt in hoc mare  
nostrum, et illae 16 de Savona heri navigarunt  
versus orientem ubi sunt 17 naves onustae fru-  
mento venientes ex Sicilia; timemus ne capiant  
et ne obsidionem faciant nobis, ita quod nihil ad-  
ducatur de victualibus aut de aliis rebus. Jam euim  
omnia cariora fieri incipiunt. Deus eruat nos a  
periculis in quibus stamus et quae timemus. Ro-  
gate puro corde ut orent Deum pro nobis etc.

*Datae ut supra.*

369 A dì 5. La matina, Mercore, vene l'orator di Mantoa in Collegio, et monstrò lettere del marchese con avisi bauti di Fiorenza et nove di l'Archiduca, che manda zente in Italia per ordine hauto da la Cesarea Maestà. Poi si scusò non dar aiuto contra la liga a Cremona, et le provision fate etc., sicome è stà dito al Sagudino secretario nostro è a Mantoa; et altre parole. Il Serenissimo lo persuase a restar ben con la liga etc.

*Di Cremona, del proveditor zeneral Pexa-  
ro, date a dì 3, hore 4.* Come si continuava lavorar a le trinzee et al cavalier fa il conte Piero Honofri, qual comenza a traversar ad uno reparo de inimici; et el Capitanio zeneral li cresse l'animo di baver la terra, ma vol si impi le compagnie, et ne manca 400 de li soi, et 400 de altri, sichè bisogna

danari; si paga fanti italiani tra qui, Lodi, Sant'An-  
zolo etc. 11 milia fanti oltra li sguizari et lanzinech.  
Questa matina usirono di Cremona 50 cavalli con  
200 fanti per la porta di Po per prender alcuni no-  
stri vivanderi, et il Cluson li fo contra et ne ama-  
zono uno di loro inimici, et sopravvenendoli altri  
cavalli, li feno retrar in li repari. Scrive, hozi è zonto  
qui domino Nicolò Fregoso vien per parte del capi-  
tanio Piero Navaro, il Doria et i nostri, con letere  
di 30, date a Portofino. Richiede si mandi 4 milia  
fanti per l'impresa di Zenoa. Et parlato col Capita-  
nio zeneral, lauda ditta impresa, ma si voria expedir  
prima questa, et saria bon mandarli le zente france-  
se. *Item*, si mandi danari per impir le compagnie;  
ne manca almen 600 fanti. Scrive, è zonto qui do-  
mino Agustin da Canal con lettere di la Signoria  
nostra, et parlato zerca far per haver la terra. Mo-  
stra bona intelligentia; è stato col capitania di le  
fantarie, et essendo andati a visitarlo il signor Capi-  
tanio zeneral et lui Provedor, el ditto Canal era li  
et parlono insieme, *unde* lo laudano et lo exercite-  
ranno. *Etiam* domino Zuan Paulo Mansron è zonto,  
ben visto dal Capitanio zeneral et da tutti. Scrive, è in  
gran benivolentia col Vizardini, et però le zente  
pontificie a lui Provedor li danno grande ube-  
dientia. Vol guastadori; ne ha *solum* 5 milia; ha  
scritto etc. *Item*, manda lettere del provedor Ar-  
mer da Porto fin.

*Di Lambrà, di campo, di sier Alvise Pisani procurator, date a dì 2, hore . . . . .* Zerca  
danari si mandi.

*Di Crema, del Podestà et capitanio, di 2,  
hore 22.* Di novo, del campo verso Milan non c'è  
cosa di momento, salvo che li nostri *cum* li spa-  
gnoli fanno qualche scaramuza; et mi ha refferto  
uno de li nostri cavalari ch'è a la posta di Cassan,  
che li spagnoli sono corsi fin li, ma non me ha sa-  
puto referir se hanno facto danno et quello sia suc-  
cesso de loro, perchè lui partite per portar lettere  
de campo qui. Per uno cittadino de qui venuto da  
Castel San Zuane luntan da Piasenza 10 milia, ri-  
porta come el comenzava a gionger in ditto loco le  
gente francese. Se ha *etiam* come Nicolò Varolla  
era andato a Mantoa et haveva habuto dal Marchese  
una certa quantità de polvere per mandar in Cre-  
mona, la qual per le gente de la liga sono stà tro-  
vata et tolta, che in vero è bona cossa perchè quelli  
da Cremona non hanno polvere da poter trazer  
longamente, et da molti zorni in qui mai ha tirato  
*cum* artellarie grosse, ma *solum cum* schioppi et  
archibusi. Il signor Capitanio zeneral è giunto in